
Copia                   

                                                      

            COMUNE DI CIRO’ MARINA 
                                                                              (Provincia di Crotone)           
                                                                                                                                              
                                                                                                                                              Visto per la pubblicazione 

      Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                                             SI     NO  

Reg. Area n.122     Del 11/06/2020      

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.     254    del      11.06.2020 

 
 

Oggetto:  "Decreto Crescita" D.L. 34/2019 del 30 Aprile 2019. Contributi ai comuni per interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

PROGETTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE IN VIA TOGLIATTI E VIA LIBERTA’  – ANNUALITA’ 2019.  
DETERMINA A CONTRARRE per l’affidamento dei lavori, tramite R.D.O. su piattaforma MEPA, ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

  CUP: F81C19000330001; CIG: 8336238139 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE 
con Decreto Commissariale n.03 del 01.04.2020, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi 
inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti 
gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Iacovino Ferdinando;  
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è stato 

approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2019-2021; 
 
VISTO l’art. 30 del decreto legge 30 Aprile 2019, n. 34 recante “Misure urgenti di crescita economica e per 

la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della repubblica 
Italiana n. 100, che prevede l’assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile come individuati al comma 3 del medesimo articolo;”; 

VISTO, in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto del Ministero 
dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore del decreto 
legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel 
limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FCS) 
di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti 
relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 
sostenibile; 

VISTO il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che il contributo di cui al comma 1 è attribuito a 
ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati 
pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), come di seguito indicato: 

a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 
50.000,00; 

b) ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad 
euro 70.000,00; 

c) ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad 
euro 90.000,00; 

d) ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad 
euro 130.000,00; 

e) ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad 
euro 170.000,00; 



f) ai Comuni con popolazione superiore compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti è assegnato un 
contributo pari ad euro 210.000,00; 

g) ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 
250.000,00; 

VISTO il decreto 14 Maggio 2019, pubblicato nella G.U. n. 122 del 27.05.2019, del Direttore generale del 
Ministero dello Sviluppo Economico – Direzione generale per gli incentivi alle imprese con cui sono 
state assegnate a ciascun Comune le risorse di cui all’art. 30 c. 1 del citato D.L. 30 Aprile 2019 n. 34 
sulla base dei criteri di cui al comma 2 del citato articolo 30; 

ATTESO  che la misura del contributo assegnato al Comune di Cirò Marina è pari ad € 90.000,00 come 
riportato nell’allegato 1 del predetto decreto; 

VISTO il comma 8-ter dell’art.1 del Decreto Legge 30 Dicembre 2019 n. 162 “Disposizioni urgenti in 
materia di proroga di termini legislativi, di organizzazione delle pubbliche amministrazioni, nonché 
di innovazione tecnologica” che ha stabilito che il termine di cui all’articolo 30, comma 5, del 
decreto legge del 30 Aprile 2019, n. 58 è differito al 30 Giugno 2020, per i comuni che non hanno 
potuto provvedere alla consegna dei lavori entro il termine del 31 Ottobre 2019; 

VISTA  la Determina Dirigenziale n. 247 del 08/06/2020 con la quale si è proceduto all’affidamento 
dell’incarico tecnico-professionale per la redazione della Progettazione Definitiva-Esecutiva, della 
Direzione Lavori e del Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esecuzione, 
tramite T.D. su piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii. in favore dello studio tecnico STIAC Engineering dell’Ing. Antonino Carluccio, con sede a 
Cirò Marina in Via Lecce, n. 6 - P.IVA 01992190791; 

 
PRESO ATTO della Deliberazione Della Commissione Straordinaria adottata con i poteri della Giunta 

Comunale n° 49 del 10.06.2020 con la quale si è proceduto all’approvazione del Progetto 
Definitivo-Esecutivo dell’intervento “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA TOGLIATTI ED IN VIA 

LIBERTA’ – ANNUALITA’ 2019; 

 
PRESO ATTO CHE ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni a cui ci si 
può rivolgere per l’affidamento dei lavori attraverso la richiesta di offerta (RdO); 

 
RITENUTO CHE, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti 

per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. in quanto trattasi di importo 
dei lavori  compreso tra € 40.000,00  ed €  150.000,00 attraverso il MEPA e mediante 
richiesta di offerta (RDO); 

 
PRESO ATTO CHE, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto: 

 costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile 
senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare 
(impossibilità oggettiva); 

 verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (divieto di 
artificioso frazionamento); 

 
CONSIDERATO CHE, in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 si 

possa procedere all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor 
prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis 
dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. mediante: 

 corrispettivo a misura con offerta di ribasso sull’importo dei lavori 

Visto il quadro economico di progetto, di seguito riportato: 

 



A1) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 
  

Euro 64.552,335 

A2) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza 
  

Euro 1.291,05 

A) TOTALE IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA 
  

Euro 65.843,38 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE : 
    

B 1 Imprevisti I.V.A. inclusa 
  

Euro 0,00 

B 2 Spese Tecniche : 
    

B 2.1 Spese per Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento Sicurezza 
  

Euro 6.584,34 

B 2.2 Fondo Interno 
    

 
B 2.2.1  Fondo incentivi funzioni tecniche art. 113 del D.Lgs 50/2016 

 
Euro 1.316,87 

 
TOTALE SPESE TECNICHE B2 

 
Euro 7.901,21 

      B 3 I.V.A ed eventuali altre imposte: 
    B 3.1 C.N.P.A.I.A. 
  

Euro 263,37 

B 3.2 I.V.A. sui lavori 22,00% di A Euro 14.485,54 

B 3.3 I.V.A. su spese tecniche (22% di B1.1 - B1.2 - B1.3)   ……… 
 

SOMMANO 
B2 Euro 1.506,50 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  
  

Euro 24.156,62 

      
T O T A L E     I M P O R T O    P R O G E T T O  (A + B) Euro 90.000,00 

 
 
VISTA l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del 
contraente, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità delle aree interessate dai lavori; 
b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 
c) la realizzabilità del progetto; 

 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore ;  
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  
Viste le linee guida emanate dall’ANAC 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse della presente determinazione. 
 
2. Di stabilire che per l’affidamento dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN VIA TOGLIATTI ED IN VIA 

LIBERTA’ – ANNUALITA’ 2019.”, si procederà mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 
36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. mediante ricorso al MEPA con 
formulazione di RdO. 

 



3. Di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’articolo 95, comma 4 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. 

4. Di invitare a partecipare alla presente procedura n°5 (cinque) operatori economici iscritti nelle White 
List Provinciali (Legge 6 novembre 2012, n. 190 G.U.del 13 novembre 2012, n. 265), presenti nel MEPA 
ed abilitati alla categoria relativa ai lavori oggetto di appalto. 

 
5. Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione dell’intervento di 

efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione in Via Togliatti e d in Via 
Libertà; 

b. l’oggetto del contratto è l’efficientamento energetico dell’impianto di pubblica illuminazione in Via 
Togliatti e d in Via Libertà; 

c. il contratto sarà stipulato in forma elettronica ovvero, la sottoscrizione del contratto, subordinata 
al positivo esito delle procedure previste dalla vigente normativa, avverrà attraverso la 
procedura informatica del mercato elettronico e attraverso il link "dati e documenti di stipula". In 
tale sede saranno gestiti tutti i dati e i documenti richiesti per il perfezionamento del contratto e, 
in particolare, l'invio del documento di stipula firmato digitalmente. Il documento di stipula viene 
prodotto automaticamente dalla piattaforma e contiene i dati della RdO inviata e i dati 
dell'offerta aggiudicata in via definitiva. 

 
6. Di stabilire che la richiesta di formulazione dei preventivi agli operatori economici resta stabilita in 

giorni 15 in quanto la gli stessi vengono richiesti ed acquisiti in modalità telematica ed inoltre per 
consentire il rispetto della tempistica prevista dal cronoprogramma stabilito con l’Ente finanziatore.  
 

7. Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 la somma relativa 
all’affidamento del contratto d’appalto in oggetto dando atto che la stessa verrà formalmente 
impegnata a seguito dell’emanazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva. 
 

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
9. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che 
 il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria e pertanto, necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa 
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio 
interessato. 
 

10 Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. Ferdinando IACOVINO. 

 
11 Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 
 
12 Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 

sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale. 

 
Cirò Marina lì 11 Giugno 2020 

                                                                               
 

 Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                    F.to (Ing. Ferdinando Iacovino) 
 
 



 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con 
attestazione della copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
Liquidare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferiment
o Bilancio 

Capitolo/Azi
one 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 90.000,00 17 01 2 05 2020 260 2020  
   2       

 
   

 
Determina  a Contrarre 
 

      Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
        
                                                                                                                              Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
                                                                                                                                               F.to  (Dr. Nicodemo Tavernese) 
 
 
REGISTRO GENERALE 
 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data   11.06.2020.  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
f.to:  Silvana BRUNI 

 
 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 
11/06/2020 R.A.P. N 534 ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 
modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni 
consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

L’addetto alla pubblicazione 
f.to Francesco Valente 

 
 

 

x

x 


